Edidi igitur Lucii dissertationes quantumque poteram emendavi atque illustravi. fore autem ut ordo restituatur, quo olim legebantur sermonum reliquiae, paucis locis exceptis spes hodie abicienda est. eam igitur dispositionem secutus sum quae a generalioribus descendens ad praecepta specialia re ipsa commendari videbatur. in adnotatione superiore hoc potissimum mihi curae fuit, ut Clementis Alexandrini cum Lucio consensum collectis quam plurimis exemplis illustrarem, nam usus est Clemens Lucii operis exemplari pleno et integro eoque quo gnomologi vel excerptoris Stobaeani lectiones suppleri interdum vel corrigi possint (cf. adn. p. 65, 10. 100, 3. 106, 9. 111, 9). cetera quae adieci profutura puto si quis de fontibus Musonii quaerat. praetuli igitur eos scriptorum locos qui non tam rerum quam verborum

similitudine adlicerent. quamquam in tali delectu, quantum luscumque erit, pauci sibi ipsi satis facient. quotiens librum in manum resumpserint, erit quod vel addi vel demi malint. neque igitur ignoramus Philonem Alexandrinum saepe et utiliter cum Musonio comparari posse, quod peculiaribus suis de Philone commentationibus demonstravit Wendland. at si saepius adscripsisset Philonea, nedum si compilassem copias Wendlandi, non modo nimis intumuisset adnotatio sed infacienda fuisse etiam sententiarum farragine Musonii valde dissimili. interim commentario nostro apparere puto, quam recte suspicati sint a Panaetii potissimum vel Posidonii sapientia pendere Musonium (cf. Schmekel *die philos. der mittl. Stoa* p. 401). a qua observatione non discrepat quod Lucii de matrimonio commentarii plus semel etiam cum Antipatro Tarsensi conspirant, Diogenis Babylonii discipulo et ipso. consensus huius memorabilis a Praechtero quoque nuper observati quae adtulimus exempla, ea nescio an augeri possint non nullis, uno certe eoque ad comprobandum quod diximus efficaciore. eum enim qui communis civium salute neglecta non nisi sui ipsius commodi rationem habeat, lupo vel cuicumque ferarum differre negat Musonius p. 72, 6 ss. εἰ μὲν γὰρ φῆσι, ὃς τὸ αὐτοῦ σκεπτέον μόνον, ἀποφανεῖς τὸν ἀνθρωπὸν λύκον μηδὲν διαφέροντα μηδ' ἄλλου θηρίου τῶν ἀγριωτάτων μηδενός, ἀπερ ἀπὸ βίᾳς καὶ πλεονεξίας πέφυκε ξῆν κτέ. cum his comparare iuvat quae Antipater Tarsensis in longiore Περὶ γάμου fragmento, de cuius emendatione nuper bene meruit ab Arnim Stoicorum vet. fr. v. III p. 254 ss., matrimonium et ipse spectans scripserat p. 255, 5 τῶν ἀναγκαιοτάτων καὶ πρώτων καθηκόντων νομίζουσι τὸ συγκραθῆναι εἰς γάμον, πᾶν μὲν τὸ τῇ φύσει ἐπιβάλλον σπεύδοντες ἐπιτελεῖν (cf. Muson. p. 71, 10), πολὺ δὲ μάλιστα τὸ εἰς τὴν πατρίδος σωτηρίαν καὶ αὔξησιν ἀνῆκον (cf. Muson. p. 73, 12) καὶ ἔτι μᾶλλον εἰς τὴν τῶν θεῶν τεμήν. εἰ γὰρ ἐκλείποι τὸ γένος (cf. Muson. p. 73, 12 s.), τίς τοῖς θεοῖς θύσει; λύκοι τινὲς ἡ 'ταυροκτόνων γένος λεόντων'. non nego sententiarum conexum, quo apud hunc

luporum leonumve, apud illum luporum aliarumque beluarum mentio fit, paulo diversum esse, sed qui reliquias Musonii cum Antipatro congruentias non neglexerit, is puto etiam hac singulari bestiarum commemoratione ita utetur ut Musonium suspicetur aut sua ipsius lectione cognitum habuisse Antipatri librum aut, quod veri fortasse similius erit, intercedentibus aliis. sed explicatius de fontibus Musoni disserere nec libet mihi hodie nec vacat. iamiam enim aurem mihi vellunt, ne diutius sinam in sciriis latere quae mihi ad Stobaei editionem aliquando absolvendam elaborata sunt.

Lucii autem dissertationum reliquiis subieci Musoni fragmenta minora a diversis scriptoribus tradita. pauciora haec sunt numero quam quae olim legentibus obtulerat I. Venhuizen Peerlkamp, qui perutiliter ante nos editit C. Musonii Rufi reliquias Harlemi a. 1822 copiosis animadversionibus additis. sciendum est autem sicut semel etiam in Lucii dissertationibus ita bis in his minoribus frustulis deceptum esse virum doctum Stobaei editione, qua uti coactus erat, Tiguri publicata a Gesnero a. 1559.

In appendicem ut par est relegavimus epistulas Musonio suppositas, quarum eam quae a Musonio ad Pancratidem de liberis ad philosophiam instituendis missa traditur in codice Mazarineo 611 A, quamquam variis Musonii coloribus vel sententiis ornata est, nihilominus subditiciam esse inter doctos constat. de mutuis autem Musonii et Apollonii Tyanensis epistoliis a Philostrato traditis, quibus ultimum appendiculae locum adsignavimus, ita erravit Suidas s. Μουσώνιος Καπ., ut Volsiniensem intellegaret, quamquam ea diserte ad Musonium Babylonium quem vocat rettulit Philostratus. neque enim posse dubitari quin easdem respexerit Suidas epistulas, quas etiamnunc legimus apud Philostratum, recte monuit Westermann de epist. scriptoribus gr. comment. VI (Lips. ed. a. 1853) p. 7. utut autem de Babylonio illo statuetur, nugas istas epistolicas a C. Musonio Rufo alienas esse quovis pignore adfirmo.

Antequam veterum de vita Musonii testimonia hic

collecta proponam, fortasse haud abs re erit praeter Lucium et Pollionem, de quibus supra diximus, etiam alios commemorare, quos in Musoni consuetudinem se dedisse sciamus. quamquam post ea quae nostris diebus Schenkelii Bonhoefferique sollerti cura exposita sunt aptius duco de Epicteto, qui nomine suo gloriam praeceptoris paene obscuraverit, nihil dicere quam tanto viro minus digna. sed afferatur Fundanus, qui in Plutarchi *περὶ ἀργηστας* libro ita disserit, ut non modo Stoicum se esse compluriens patefaciat Senecamque citet (cf. Hirzel *der dial.* II p. 169 adn. 1) sed etiam ab ipsius Musonii praecepto disputationis suae exordium sumat p. 453 D. quod exordium qui curatius legerit καὶ μὴν ὡν γε μεμνήμεθα Μουσωνίουν καλῶν ἐν ἑστιν, ὁ Σύλλα, τὸ δεῦρον δὲι θεραπευμένους βιοῦν τοὺς σώζεσθαι μέλλοντας, sentiet opinor Fundanum Musonii doctrinam non primis labris degustasse sed sitienter imbibisse. grata igitur repetit memoria horas illas quibus ex viri venerabilis ore commode dicta audierat. quod adfert, id non disconvenit eis quae data occasione etiam Lucii dissertationibus inculcantur, velut p. 61, 15. Fundanus autem, cuius meminit Plutarchus etiam de tranquill. animi c. 1, nullus aliis est quam ille, ad quem C. Plinius complures dedit epistulas, C. Minicius Fundanus, consul a. 107, proconsul Asiae imp. Hadriano. sed quae certo sciri possunt de hoc viro, diligenter composita sunt a Dessavio prosop. imp. Rom. II p. 377.

Etiam C. Plinius ut erat Fundani amicus ita Musonii admiratorem se prodit in epistula ad Iulium Genitorem missa (III 11). quae verba hic integra adscribere placet, simul ut appareat Artemidorus quam strenue soceri sapientiae se addixerit. est autem idem locus, quo praenomen Cai Musonio fuisse hodie comperimus solo III 11, 5 Muell.: 'nam et C. Musonium, socerum eius (sc. Artemidori), quantum licitum est per aetatem, cum admiratione dilexi et Artemidorum ipsum iam tum, cum in Syria tribunus militarem, arta familiaritate complexus sum idque primum non nullius indolis dedi specimen, quod virum aut sapientem

aut proximum simillimumque sapienti intellegere sum visus.
 (6) nam ex omnibus, qui nunc se philosophos vocant, vix unum aut alterum invenies tanta sinceritate, tanta veritate. mitto, qua patientia corporis hiemes iuxta et aestates ferat, ut nullis laboribus cedat, ut nihil in cibo, in potu voluptatibus tribuat, ut oculos animumque contineat.
 (7) sunt haec magna, sed in alio, in hoc vero minima, si ceteris virtutibus comparentur, quibus meruit, ut a C. Musonio ex omnibus omnium ordinum adsectoribus gener adsumeretur'. et scriptae sunt tertii libri Pliniani epistulae a. 101—102, Mommseni si confidas observacionibus (Hermae v. III p. 40 ss.), a quo quod ad tertium librum attinet vix dissentire video Iulium Asbach mus. Rhen. XXXVI p. 49. inter vivos autem tunc fuisse Musonium ex Plinii verbis effici nequit. nam praeterquam quod de Musonio Plinius non loquitur nisi praeterito usus, vereor ne laudibus philosophi modo cum admiratione memorati ipse obtrectatus fuerit, si eo superstite talia scripsisset de Artemidoro: 'ex omnibus, qui nunc se philosophos vocant, vix unum aut alterum invenies tanta sinceritate, tanta veritate.'

Complures alias Musonii sectatores qui cognoscere cupit, adeat Frontonis ad Verum epist. I 1 p. 115 Nab., ubi leguntur haec: 'quid nostra memoria Euphrates, Dio, Timocrates, Athenodotus? quid horum magister Musonius? nonne summa facundia praediti, neque minus sapientiae quam eloquentiae gloria incluti extiterunt?' horum qui primo loco nominatur, Euphrates Stoicus, etsi Musonio magistro usus esse traditur unius, quod sciām, Frontonis testimonio, tempora tamen non obstant quominus Musonii auditoribus adnumeretur, quamquam antiquioribus. nam aetate ille Musonio non minor multo videtur fuisse, si tamen Timocrates et Musonii discipulus perhibetur et auditor Euphratis (cf. Philostr. vit. soph. I 25, 5). quae autem Plinius de humanitate Euphratis narrat et comitate, ea facile ipsius Musonii imaginem in memoriam revocant: 'insectatur vita, non homines, nec castigat errantes sed